XXVI.

DE CONVIVIIS dicturi sunt, *cras hora VIII matutina, in auditorio sollemni, duo egregia indolis ac spei Adolescentes, ANDREAS SCHILLING, Viri admodum Reuerendi Praeclarissimique Pastoris & Ecclesiastæ Summi Templi, Argent. Fautoris & Affinis nostri honoratissimi, filius: & IOHANNES FRIDERICVS von der Straß / cuius Parens p. m. perscribendis ararii publici rationibus præfectus, vt minime facilem, ita honestissimam stationem, magna dexteritate administravit, filioque non parvam virtutis Germanæ hereditatem reliquit.* Quos conuictionis & consuetudinis Academicæ humanitas imbuunt, illi, non sane ad epulas Sybariticas, aut apparatus Persicos, sed ad simplicitatis antiquæ, & maioribus nostris amatæ, officium; neque ventris onerandi, sed animi remittendi gratia, peramicè inuitantur. Fuit iam inde ab vltima vetustate vitis prudentibus vsitatum, vt non tam mensæ, quam animi delicias, neque sic cibos, vt acroamata, sermones, colloquia in conuiujs sectarentur. Moderatam Pomponii Attici elegantiam ita describit Nepos: *Nemo in conuiuio eius aliud acroama audiuit, quam anagnosten; quod nos quidem iucundissimum arbitramur: neque vnquam sine aliqua lectione apud eum cœnatum est; vt non minus animo, quam ventre, conuiuia delectarentur.* Recognoscere licebit in iis, quæ Declamatores nostri recitabunt,

Academico sollemni, orationem habebit *Generosus & Nobilissimus* CHRISTIANVS VRNE, *Eques Danus, Viri vere Magnifici, Per-Illustris, Eminentissimi*, DN. CHRISTOPHORI VRNE, *Cancellaris Regni Danici*, filius. Ad quem audientium, vt frequentes conueniant, qui literas amant, Academiis fauent, generosum profapie decus venerantur, nationis denique Danicæ laudatissimæ decora, quibus non olim tantum, sed à proximis mensibus, Argentoratenses Musæ enituerunt, merita æstimatione colunt; non opus est, argumenta conquirere, Suum cuique studium, pro ratione erit. Delegit argumentum, cuius nomen in ore populi celebre, fama inter doctos ambigua, intelligentia in aularum & curiarum secretis recondita: nisi quod genius seculi, nihil secretum esse patitur. Fuit enim tempus, cum in altissimo arcano, ciuilibus tractatus mysteria custodirentur: nemini fas erat ostentare, ac ne nominare quidem, ea, quorum nullum in sermone vocabulum, nulla in exteriori scena species, sed interior, in penetralibus Prudentiæ, virtus quærebat. Interim dum reuoluitur, moris ciuilibus & aulici orbis, coeperunt excogitari elogia, adornari figuræ, iactari argumenta, quibus in rationem & consuetudinem iret ostentatio rerum, quas ante profanari putabant, si extra cancellos & cubicula sacrarii aulici noscerentur. Causa varie traditur. Plerumque curiosi & ambitiosi nonnulli homines arguuntur, qui cum

emissi.

emissitios oculos ad in concessa & seposita adie-
 cissent, aut ad ministeria rerum abditarum ad-
 missi essent, vnum sibi ad famam & opinionem
 sapientiæ, iter dari crediderunt, si tacenda eli-
 minarent. Neque tamen prudentes grauesque
 viros ab hoc negotio excluderis: sitie illis, in sa-
 pientiam vertere, quæ ab aliis peccata, iam muta-
 ri non poterant, ratio fuit; siue illa ipsa rerum
 abstrusarum ostentatione ac prædicatione, delu-
 di verius quam erudiri curiosos, nominaque pro-
 fundioris prudentiæ, non momenta publicari
 vulgo, iudicauerunt. Memorabilis exempli vicem
 præstare potest **RATIO STATVS**, de qua Genero-
 sus Inuenis, quem nominavi, publice dicturus
 est. Retinemus enim vocem, Latinis quidem
 scriptoribus non usitatam, sed ab Italis ad Gallos,
 aliasque nationes tanta consuetudinis asseuera-
 tione transmissam, vt, quod ante lustra annorum
 non adeo multa, timide, & rarius, & cum præfa-
 ctione vsurpandum fuit, hodie inter sollennia Po-
 liticorum vocabula, quotidiana scriptura sermo-
 nibusque iactitetur. Quæ defensio, etiam in aliis
 nonnullis, **V R N E V M** nostrum tuebitur. De
 rebus enim extra scholæ pomeria natis, & genio
 ciuilibis scenæ, quæ temporibus seruire solet, ac-
 commodatis, loqui fas est, cum iis, quorum nec
 auctoritati ratio, nec rationi auctoritas deest,
 etiam cum vetustas deest. Maluerunt aliqui vo-
 care, *Prudentiam Extraordinariam*: sed eo genere
 appellationis, genuina vis & natura rei, quam

Ratione Status non ineleganter Itali notarunt, nequaquam discrete exprimitur. Quicquid sit de nomine, res ipsa longe minus explanat & philosophiæ est. Argumento poterunt esse, tot descriptiones, disputationes, dubitationes Politicorum; addidissent pæne, abusiones. *Boteri* quoddam opus titulum hunc præfert, sed materiam diuersam, descriptionem scilicet variarum *Rerum pub.* aut, ut alii loquuntur, Statuum spectat. *Palazzi* regulæ, si pro *Ratione Status* accipiuntur, nihil obstabit, quo minus plurimos aliorum libellos, varia inscriptione editos, sub eiusdem elogii titulo consignemus. Ut aliorum & præsertim *Bonauenturæ* descriptionem refelleret, ac meliorem aliquam investigaret, toto ferme opere, diligenti sane & laborioso, *Claramontanus* occupatur. Sollertissimus *Sepratinus* ex ordinariis Politicorum regulis, & usitata ciuilibus actus formula, multa in communionem tituli admittit, quem de re ordinaria, ut cœpimus dicere, alii non exaudiunt. Sunt, qui *Ratione Status*, non nisi rem malam signari autumant; nonnullis, præter laudata virtutis nomina, nihil habere videtur. Melius cæteri, in medio genere, quod partim laudis capax est, partim reprehendenda complectitur, reponunt. Inuenta quin etiam est ratio subtilitatis cuiusdam, quæ affirmaret: *Rationem Status*, non nisi per arcanos libellos, longe alia, quam in editis operibus fieri solet, descriptione, inter acutos Politicos. (in *Patnasso*, opinor)

opinor) quasi de manu in manum , sub lege altissimæ dissimulationis, contradi. Valde tamen vereor , vt se cuiquam illud *Ἰασηνῶν ἀκρομα* probare queat : nisi forte iis, qui nominum & rerum nouitatem distinguere, parum didicerunt; aut studium ciuilis scientiæ, vltra paucos, heri & hodie natos libellos, nunquam ptoferre ausi sunt. Manet interim Ratio Status, ænigma sæculi, materia subtilitatis; cum Proteo, Thetis; cum Paride, Helena ; cum Vlysse, Penelope. Argumentum tam lubricum, & quod presse comprehendi refugit, cur, non quidem explanandum sed attingendū sibi existimauerit Nobilissimus V R N E, ex ipso intelligent, quibus cordi erit, Virtutem & industriam eius, qua hæctenus Academiam nostram ornauit, præsentia, auscultatione, gratulatione sua honorare, ac familiæ tam generosæ, publiceque venerabili, faustæ fortis perennitatem nobiscum comprecari. Scr. Argentorati VII die Martii ann. Christ. MDC XLVIII,

XXVII.

A Gellius Noct. Att. V, 13 refert memorabilem disputationem clarorum Romæ virorum, de gradu atque ordine officiorum, quando quærebatur : *quibus nos ea prioribus potioribusque facere oporteres, si necesse esset in opera danda faciendoque officio alios aliis anteferre. Conueniebat autem facile (ita pergit) constabatque ex moribus pop. R. primum iuxta parentes locum tenere pupillos debere, fidei tutela-*
que

que nostra creditos : secundum eos proximum locum clientes habere, qui sese itidem in fidem patrociniumque nostrum dederunt: tum in tertio loco esse hospites: postea esse cognatos affinesque. Adducitur deinde *Masuri* Sabini auctoritas, qui antiquiorem locum *Hospitii* tribuit quam *Clienti*. aitque, apud maiores ita observatum esse in officiis; primum tutela, deinde *clienti*, tum cognato, postea *Affini*. Ex quo intelligimus; officia *Hospitii* & *Clientela*, valde sibi vicina, estimatione, religione, usu fuisse. Et de aliis quidem gentibus, Hebraeis, Phœnicibus, Ægyptiis, Syris, non patitur instituti ratio, ac paginæ huiusmodi, aliquid adferre. In Romanis autem institutis velut in unum conducta occurrunt, quæ ipsi à Græcis, Græci ab aliis in constituendo iure & bonis moribus formandis acceperunt. *Hospitii* vero humanitatem naturæ socialis ratio primum, & ultro commendavit gentibus: licet affectu propositoque diuerso, nonnullas ciuitates, ut fieri solet, accedentibus præsertim quibusdam incommodis, demonstratum à natura iter deruisse constet. Romanos autem non tantum amor officii, sed prudentiæ etiam ciuili usus docuit, sanctam & cognatam facere *Hospitii* & *Clientela* necessitudinem. Atque sicut *Clientela* ex instituto Romuli pertinebat, ad concordiam ordinem, Patricii & Plebei, sancienda; adeoque ad coniunctionem & consensionem ciuitatis stabiliendam; ita *Hospitii* comitas, ad deuinciendos aliarum ciuitatum animos, utique spectabat, neque profecto anti-

quio-

quiora Rerumpublicarum munimēta nominauerim, quam domi concordiam, foris auctoritatem & famam. De vtraque re ita tenendum est: quædā in Hospitio & Clientela, ad virtutem & consuetudinem bene moratam; quædam ad ius & legem; quædam denique ad ritus & formulas & symbola referri oportere; si scriptorum loca recte velimus interpretari. Hinc *de more & iure hospitii ac clientela: de vtriusque religione, diis, sacris, pignoribus, officiis, legibus*, vbique videas sermonem fieri. Scilicet, quod virtutis ratio suppeditat, lex in formulam officii collegit, distinxit, sancit; accessere rei sanctæ legibusque præcepta, sollennia quædam, variæque consuetudines, conciliandæ venerationis, partim submonente lege, partim ingenio studioque hæc officia vsurpantium. qualia, vbi consensu veluti tacito conualuerunt, & ipsa sibi quandam legis iurisque formam induunt. De Clientela illustris est lex XII. Tabb. *Patronus si clienti fraudem faxit, sacer esto*: de qua *Seruius ad sextam Æneidem*. Hospitii quoque sanctitatem, seueris munitam ll. pœnisque constat: hinc stigmata *ingrati hospitii* titulum præferentia; aliasque animaduersiones historia loquitur. In amplissimo opere *Inscriptionum Gruterianarum pag, 362. & seqq.* extant quinque Inscriptiones, de *Hospitio & Clientela*, è quibus vnā tantum ex æuo Constantini M. exempli causa, referemus. Tabellæ æneæ hic fuit titulus: Valerio Procuro v. c. præsidi prouinciæ vale-

Valeriæ Byzacenæ. Inscriptio sic concepta est:
 DD. NN. Crispo & Constantino Iuniore Nobilissimis
 Cass. coff. III. Kal. Sept. Municipes Municipi Æli. Ha-
 driani Aug. Ciuitani Q. Aradium Rufinum Valerium
 Proculum C. V. Liberos posterosque eius sibi liberi po-
 steriorisque suis Patronos cooptauerunt tesseramque hospi-
 talem cum eo fecerunt. Q. Aradius Rufinus Valerius
 Proculus liberi posteriorisque eius municipes municipi
 T. Æli. Hadriani Aug. Ciuitani liberos posterosque eo-
 rum in fidem clientelamque suam receperunt. In quam
 rem gratuitam legationem susceperunt Insteius Rena-
 tus & Apollonius Gallentius Duouiri T. Ælius Opta-
 tius Camarianus Flavius Secundinus Domitius Opta-
 tianus Æmilius Nemgonius Æmilius T. Tractius Stati-
 lius Secundianus ex P. P. & Vniuersus ordo. Hic, si
 liceret exequi, obseruarem multa ad hoc argu-
 mentum pertinentia: Mutua erat pactio huius
 necessitudinis; hinc non magis, qui se dabat in
 clientelam & hospitium, quam is qui recipie-
 bat, voluntatem suam exprimebant. Nec inter
 singulos, aut familias tantum obtinebat: sed ad
 totas ciuitates gentesque pertinebat; dixeris pu-
 blica illa hospitia & clientelas publicas. sic Romani
 cum aliis populis ac ciuitatibus hospitium iunge-
 bant, alias item gentes & vrbes in clientelam
 suam recipiebant: aut etiam (quod alterum hu-
 ius publicæ clientelæ genus est) populi, ciuita-
 tes, municipia, coloniæ in clientelam se permit-
 tebant Magistratum Rom. Virorum aut Fami-
 liarum Illustrium. quæ res multum obseruatio-

his politicæ trahit, de qua nihil nunc attingere possumus. Ita hic Ciuitatum municipium tradit se Valerio Proculo præfidi. *Hereditaria* ergo plerumque *necessitudo* hæc fuit, vtrinque liberos posterisque ad patrocini, clientelæ, hospitii officia obligans. *Instrumentis, monumentis, tabulis* etiam perscribebatur, expressis nominibus *Coss.* consensu eorum, quorum intererat, agentium curiam, legatorum super ea re missorum: sicut ceteræ Inscriptiones amplius ostendunt. *Coniungantur* denique sæpe ista, publicis priuatisque nominibus ex naturâ negotii cognata, *Hospitioque & Clientelâ* simul excipiebantur, qui *Tesseram* hospitalem cum aliquo fecerunt. Quo minus admirari quis debet, coniuncta ad occasionem oratoricæ exercitationis esse, quæ nominibus discrepant. Dicti enim sunt, *die Veneris* (huius mensis XI signamus) *hora VIII matutina, in auditorio sollemni, ornatissimi Adolescentes, AVGVSTVS FRIDER(CVS, & CHRISTOPHORVS LACOBVS, MOCKELII, Hala Sueuorum nati, fratres germani, alter quidem de iure & more Hospitii, alter de iure & more Clientelæ.* Ab his, inquam, argumentis auspiciam facient exercitationis Academicæ, tentabuntque si forte possint in posterum, neque ingratos in Academia cum ceteris hospites; neque ineptos Academicorum procerum clientes se præbere. Nomina certe fauore digna sunt, quibus se in publico commendatum gunt. Nemo quidem existimabit, accuratæ

ratæ

ratae tractationis specimen promitti de hac arte. quinimò ob id ipsum delecta est materia, quæ excerpando & memorando, non perorando & cõmentando, sub iuuenilis stili prima rudimenta succederet: nam oratoris vim, inuentionem, & copiã, nimis inepti sunt, qui descriptis locis communibus, & nescio quibus florilegiis excussis, affectant. uilioris operæ est, eos, qui facultate diendi nondum polent, colligere & in orationis æqualis contextum ordinemque redigere sparsas alibi ac diffusas materias. Quæ res & scriptorum notitiã, & lectionis industriam, tum disciplinam meditationis instruit. Pollicentur nobis Itali, curas *Iacobi Philippi Thomastri de Tesseris Hospitalis a-tis, ubi in Hospitii uniuersum, apud Veteres præsertim, expendatur*: quo forte supplebuntur & conducuntur ea, quæ *Sruokius* alique super isto argumento tradidere. Mockeliis nostris, præca, nec indigna tamen cognitur, in occasionem prefecturæ deinceps industriæ, conscribere placuit. Quorum simplicitati fas est fauere omnes, qui claras familias æstimant, & studiorum vel nomen amant, vel rationem intelligunt, vel consuetudinè non aspernantur. Dicta est materies, dictum tempus, dicta nomina eorum, qui se pridem Hospites Academiae Clientesque professi sunt: nihil superest, quam ut beneuolæ auscultationis argumento intellegant, se non frustra ab Uniuersitate Academica, Hospitio ac Clientela susceptos esse. Aug. ix Aug. an. Christiano cdo Ioc XLVIII.

/ Sequen-

Duo insequentia Programmata, nomine totius Collegii Philosophici proposita sunt; sicut solent facere, quibus munus creandi Magistros ex more & ordine committitur.

XXIX.

DECANVS ET COLLEGIUM
FACULTATIS PHILOSOPHICÆ,

Lectori Beneuolo S. P. D.

Magistrorum nomen, priscis recentibusque crebro & varie vsutpari, nemo est qui ignoret. Ita sane, tum in studiis, olim docentium eruditio disciplinaque; tum in ciuili vita, dignitatum functionumque plurimarum siue munera, siue onera designabantur. Quae de re, anno abhinc decimo, cum publice Magistri crearentur, venerandæ memoriæ Senex, *Matthias Berneggerus*, copiose dixit. Sed & Græci sæpe retinuerunt, vocem vsu commodam, interpretatione diserete nulla exprimendam. Hinc *μαγιστρος* apud *Athanasium* à *polog. ad Constant.* & alibi: *μαγιστρος* apud *Suidam* (v. *Meurs. Glossar. Græcobarb.*) *μαγιστρος* recentioribus Græcis appellatur. Quid quod apud ipsos Hebræorum magistros, *מגיסטר מלכות* *Magister palatii* & *ἐπιτρον*, legitur: vid. *Cl. Buxtorffius* in *admirabili Lexico Chald. Talm. Rab. opere*,
k rad.

rad. **MD**: Hodie celeberrimus notissimusque significatus vocabuli in Academico honore remansit: quo *Magistri*, vel sine adiectione, vel ascito *artium* aut *philosophia* cognomento, illi dicuntur, qui ob comparatam fideliter artium ac philosophia cognitionem, obitaque cum laude examina, vigore Imperatorii privilegii honoribus, insignibus magisterii publice, ab & in Academia, donantur atque decorantur. Qui magisteriam, imitatione Græculorum, *μαγιστείας* vocabulo utentium, Latinis voluerunt obtrudere, nulla idonea auctoritate iuantur, cum præsertim etiam apud *Cassiodorum*, à vocibus parum Latinis alias non abhorrentem, *magisterii* dignitatem pro *magisteria* meliores codices teponant 1. Var. 12. Tribuitur autem iis, quod signavi, hic titulus; non, quod perfectio studii philosophici vel in multorum ingenia, vel in plerorumque studia, vel in iuuenum Academiæ sectantium ætatem cadere possit: sed ut mysteriis eius cum labore & profectu initiati, dum quibusdam præmiis maectantur, se pariter & alios, ad maiora aut paria, exsuscitent stimulentque. Cum præsertim titulus ipse quotidiani monitoris vicem fungatur: præclari magnique nominis mensuram, magnis meritis implendam esse. Hebræi veteres duo constituere magistrorum genera Nam **מג** aut **מג**, cum plenitudine honoris, ac doctrinæ dicebatur, qui in opere ac re præfenti, i. e. in publico munere doceret. Qui autem ad aliquam

aliquam quidem sapientiæ facultatem peruenisset, aptusque ad docendum iam videretur nondum tamen, magisterium aut disciplinam, publice suscepisset, **רנן** dicebatur. quasi tu dicas, *socium, familiarem, contubernalem*. denique *sapientem discipulum* Magistri sapientis & Promotoris sui, à quo vel imposita manu, vel pronuntiatis sollennibus verbis, eius honore cognominis erat ornatus. Huius propterea plerumque nomen addebatur, certe subintelligebatur: neque eo superstite, magistri sollenne vocabulum recepit, quem societatis, de qua dixi, dignatio honestauerat. Tale quidpiam solemus attendere in Magistris, quos in Academia creamus. Admittuntur in consortium eius honoris, quos egregia profectuum ac industriæ specimina, obeundis non inepte, seriis in sapienciæ studio ministeriis, idoneos ostendere: verum ne admissi, peritis vsuque exercitis, vatiæque rerum tractatione spectatis studiorum magistris, pares se existiment, imo vero, vt à talibus semper discant, horum amicitia, conuictu, auctoritate, generosam perpetuamque sciendi cupidinem expleant, adeoque cum σοφός siue sapientes præstare nondum exacte possint, φιλοσόφος seu veros sapientiæ amatores se diligenter præbeant; vt, sicut antea cœpimus dicere, non statim **רננים** sed **חכמים** existant, non perfunctorie admonemus. Idem in altero honoris Academici gradu obtinet: cum linguarum & artium Logicarum cogno-